Дело № 1-47/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пос. Рамешки 14 ноября 2019 года

Рамешковский районный суд Тверской области в составе:

председательствующего Кирилловой Н.В., 

при секретаре Цециной М.Н.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Рамешковского района Филипповой Е.Г.,

подсудимого ФИО5,

защитника Устинова С.Н., представившего удостоверение № 239 от 19.11.2002 г. и ордер № 151 от 15.10.2019г., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5 ...., ранее судимого:

- 27.06.2018г. приговором Рамешковского районного суда Тверской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года условно с испытательным сроком на 2 года, судимость не снята и не погашена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно.

Преступление совершено в Рамешковском районе Тверской области при следующих обстоятельствах: 

На основании решения Рамешковского районного суда Тверской области по гражданскому делу № 2-333/2011 год от 11.11.2011 года ФИО5 лишен родительских прав и обязан ежемесячно выплачивать алименты на содержание сына ФИО1 в размере одной четвертой части заработка и (или) иного дохода, но не менее одной четвертой установленного законом минимального размера оплаты труда, начиная с 12.10.2011 года до совершеннолетия ребенка. 

15.11.2011 на основании вышеуказанного решения суда вступившего в законную силу, судебным приставом-исполнителем Рамешковского районного отдела судебных приставов УФССП России по Тверской области возбуждено исполнительное производство № 4759/11/25/69. О возбуждении исполнительного производства ФИО5 был уведомлен надлежащим образом.

Однако, ФИО5, в течении более двух месяцев, без уважительных причин в нарушение вышеуказанного решения суда не выплачивал средства на содержание ребенка, в связи с чем 09.04.2019 постановлением мирового судьи судебного участка Рамешковского района Тверской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 (пятьдесят) часов. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 20.04.2019. Административное наказание в виде обязательных работ ФИО5 отбыл в полном объеме 28.06.2019.

ФИО5 в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, являясь лицом подвергнутым административному наказанию в период времени с 20.04.2019 по 15.08.2019 включительно, достоверно зная о возложенной судом обязанности по уплате алиментов и возбужденном в отношении него судебным приставом исполнительном производстве, алименты на содержание сына в установленном судом порядке и размере не выплачивал, уважительных причин неисполнения решения суда не представил.

Таким образом, ФИО5 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил аналогичное деяние, в период которого он считался подвергнутым административному наказанию, то есть совершил это деяние неоднократно. 

ФИО5 проживающий по адресу: (адрес), являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние в период с 20.04.2019 по 15.08.2019 включительно, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправный характер своих деяний, умышленно, бездействуя, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка, без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на его содержание не выплачивал, мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в ГКУ Тверской области «Центр занятости населения Рамешковского района» в целях поиска работы и постановки на учет в качестве безработного не обращался, добровольной материальной помощи несовершеннолетнему сыну не оказывал.

В результате умышленных действий ФИО5 в период времени с 20.04.2019 по 15.08.2019 включительно у него образовалась задолженность по уплате алиментов ...., в размере 47 027 рублей 77 копеек, период неуплаты 3 месяца 25 дней. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении преступления признал полностью, подтвердил суду показания, данные им в период проведения дознания и оглашенные в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ .... Свою вину в том, что не платил алименты на содержание сына, он признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Подсудимый ФИО5 суду пояснил, что неофициально он работает, получает в месяц заработную плату около 20 000 руб. Из заработка он денег на выплату алиментов не выделяет. Причину, почему он не платит алименты, он назвать не может. Он употребляет спиртные напитки и ему самому денег не хватает. В сентябре 2019 г. он встал на учет в центр занятости, потому что с него это требуют.

Виновность подсудимого ФИО5 подтверждается следующими доказательствами:

из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО1 – ФИО2, данных в период дознания, следует, что .... ей известно, что ФИО5 и ФИО3 решением суда лишены родительских прав, ведут нездоровый образ жизни, злоупотребляют спиртными напитками, не работают. В период с 20.04.2019г. по 15.08.2019г. ФИО5 алименты на содержание ребенка не платил, подарков не дарил, иной материальной помощи не оказывал. .... Она не против того, что ФИО5 будет привлечен к уголовной ответственности.

Свидетель ФИО4 пояснила, что она является судебным приставом-исполнителем Рамешковского РОСП УФССП России по Тверской области. У нее на исполнении находится исполнительное производство № 4759/11/25/69, возбужденное 15.11.2011г. на основании исполнительного листа выданного Рамешковским районным судом Тверской области по гражданскому делу № 2-333/2011 от 11.11.2011г. в отношении ФИО5, .... ФИО5 в период с 20.04.2019г. по 15.08.2019г. алименты на содержание сына не выплачивал, официально нигде не работал, в ГКУ Тверской области «ЦЗН Рамешковского района» не обращался, никаких мер для погашения задолженности по алиментам не предпринимал. Уважительных причин, по которым ФИО5 не платит алименты, нет. Задолженность по алиментам у ФИО5 за период времени с 20.04.2019г. по 15.08.2019г. составила 47027 руб. 77 коп. По состоянию на 15.08.2019г. общая задолженность по алиментам составляет 491421 руб. 92 коп.

Кроме того, вина подсудимого ФИО5 объективно подтверждается материалами уголовного дела:

- рапортом судебного пристава-исполнителя Рамешковского РОСП УФССП России по Тверской области ФИО4 об обнаружении признаков преступления, на основании которого проведена проверка в отношении ФИО5, по факту неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего сына, зарегистрированный в КУСП № 14 от 14.08.2019г. ....

- решением Рамешковского районного суда Тверской области по гражданскому делу № 2-333/2011 от 11.11.2011г., согласно которому ФИО5 лишен родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына ФИО1, ...., и обязан выплачивать алименты на его содержание в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода, но не менее 1/4 установленного законом минимального размера оплаты труда, начиная с 12.10.2011г. и до совершеннолетия ребенка. Решение не обжаловано и вступило в законную силу 29.11.2011г. ....

- исполнительным листом, выданным Рамешковским районным судом Тверской области по гражданскому делу № 2-333/2011 от 11.11.2011г., согласно которому с ФИО5 осуществляется взыскание алиментов ....

- постановлением судебного пристава-исполнителя Рамешковского РОСП УФССП России по Тверской области ФИО4 о возбуждении исполнительного производства № 4759/11/25/69 от 15.11.2011г., о взыскании алиментов с должника ФИО5 в пользу органа опеки и попечительства Территориального отдела социальной защиты населения Рамешковского района Тверской области ....

- протоколом об административном правонарушении № 12 от 09.04.2019г., на основании которого ФИО5 был привлечен к административной ответственности за нарушение ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ....

- постановлением мирового судьи судебного участка Рамешковского района Тверской области по делу об административном правонарушении от 09.04.2019, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 20.04.2019г. ....

- постановлением судебного пристава-исполнителя Рамешковского РОСП УФССП России по Тверской области ФИО4 о возбуждении исполнительного производства № 12352/19/69025-ИП, согласно которому ФИО5 был направлен в администрацию сельского поселения Заклинье Рамешковского района для отбытия обязательных работ назначенных постановлением мирового судьи судебного участка Рамешковского района Тверской области от 09.04.2019г. ....

- постановлением об окончании исполнительного производства № 12352/19/69025-ИП от 28.06.2019г., которое подтверждает факт отбытия ФИО5 административного наказания в виде обязательных работ назначенных постановлением мирового судьи судебного участка Рамешковского района от 09.04.2019г. ....

....

....

- справкой ГКУ Тверской области «ЦЗН Рамешковского района», согласно которой ФИО5 в период с 20.04.2019г. по 15.08.2019г. на учете в качестве безработного не стоял, в целях поиска работы не обращался ....

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 11.09.2019г., согласно которому задолженность по алиментным платежам у ФИО5 в период с 20.04.2019г. по 15.08.2019г. включительно составила 47 027 руб. 77 коп. ....

....

....

Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО5 установленной и полностью доказанной. 

Действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как совершение неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО5, суд относит полное признание вины, ....

По месту жительства ФИО5 характеризуется отрицательно, как лицо, употребляющее спиртные напитки .... 

Поскольку ФИО5 отбывает наказание в виде лишения свободы условно по приговору от 27.06.2018г., принимая во внимание иные данные о личности подсудимого, характер, тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает, что исправление ФИО5 и достижение целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК Российской Федерации, могут быть достигнуты только путём назначения ФИО5 наказания в виде лишения свободы.

Оснований для освобождения подсудимого от отбывания наказания, прекращения уголовного дела, исключительных обстоятельств, в силу которых к нему возможно применение ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Установлено, что назначенное ФИО5 условное наказание не повлекло изменений в его поведении, осужденный алименты выплачивать не начал, что свидетельствует об отсутствии оснований для сохранения условного осуждения, в связи с чем суд полагает, что в силу части 4 статьи 74 УК РФ, следует отменить ФИО5 условное осуждение и назначить наказание по совокупности приговоров.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания осуждённому ФИО5 следует назначить в колонии-поселении.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественных доказательств по делу нет.

По делу имеются процессуальные издержки на сумму 2230 руб. за участие в дознании адвоката Устинова С.Н. ....

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

В порядке ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Оснований для освобождения ФИО5 от взыскания с него процессуальных издержек не имеется. Доказательств того, что ФИО5 является имущественно несостоятельным суду не предоставлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО5 условное осуждение по приговору Рамешковского районного суда Тверской области от 27 июня 2018 года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Рамешковского районного суда Тверской области от 27.06.2018г., и окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 2 (двух) лет 1 (одного) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

ФИО5 следовать в колонию – поселение самостоятельно в соответствии с предписанием, предусмотренным ч. 1 ст. 75.1 УИК РФ, о направлении к месту отбывания наказания территориального органа уголовно- исполнительной системы. 

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение, зачесть в отбытие наказание время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы, из расчета один день за один день.

Взыскать с осужденного ФИО5 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по уголовному делу в размере 2230 (две тысячи двести тридцать) руб.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии либо посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись

Приговор вступил в законную силу.